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Аннотация

Применение комплекса методов каротажа для оценки параметров коллекторов

Усть-Тегусского нефтяного месторождения (Тюменская обл.)

В данной работе рассмотрено применение комплекса методов каротажа на

месторождениях углеводородов на примере Усть-Тегусского нефтяного месторождения

(Тюменская область). Рассмотрены основы методов каротажа и методики интерпретации

данных. Выделены интервалы пород-коллекторов и определены их фильтрационно-

емкостные свойства (ФЕС) – глинистость, пористость, проницаемость и

нефтенасыщенность. Интерпретация выполнена в программной обеспечение Techlog.

Область применения результатов работ включает в себя геологическое моделирование

месторождения, подсчет запасов.

Объем работы страниц 70, в ее состав включены 30 рисунок, 7 таблиц, 2

приложения. Данная работа содержит 5 глав, при написании было использовано 14

литературных источников.

Ключевые слова: каротаж, коллектор, глинистость, пористость, проницаемость и

нефтенасыщенность.

Application of a set of logging methods for assessing reservoir parameters of the Ust-

Tegusskoye oil field (Tyumen region)

This work considers the use of logging methods data by an example of Ust-

Tegusskoye oil field (Tyumen area). The basics of logging methods and interpretation methods

were considered. The reservoir rocks intervals and reservoir properties (porosity, permeability,

shale content, saturation) were determined. The interpretation was made in Techlog software

platform. The scope of work results` use includes geological modeling of the field and reserves

estimation.

The volume of the work is 70 pages, it includes 30 figures, 7 tables, 2 appendices. This work

contains 5 chapters, 14 literature resources were used.

Key words: logging, reservoir, clay content, porosity, permeability, oil saturation.
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Список сокращений

ПС - самопроизвольной поляризации

ГГК-П - плотностной гамма-гамма каротаж

ФЕС - фильтрационно-емкостные свойства

АК - акустический каротаж

ГК - гамма каротаж

БМК - боковой микрокаротаж

БК – боковой каротаж

ННК-Т – нейтрон-нейтрон каротаж по тепловым нейтронам

НГК – нейтрон-гамма каротаж

ВНК – водонефтяной контакт

КС – кажущееся сопротивление

БКЗ – боковое каротажное зондирование

НК – нейтронный каротаж

ГГК-С – селективный гамма-гамма каротаж

ГНК – газонефтяной контакт

ГИС – геофизические исследования скважин
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Введение

На этапе оценивания перспективности месторождения нам требуется определить

много факторов для того, чтобы сказать о его рентабельности. Одним из важных

факторов являются ФЕС (фильтрационно-емкостные свойства) коллектора. Для их

определения используют результаты интерпретации данных каротажа, а также изучения

керна в лаборатории.

Одними из важных параметров коллекторов является пористость, проницаемость

и глинистость. При определении пористости наиболее эффективны такие методы

каротажа, как каротаж самопроизвольной поляризации (ПС), плотностной гамма-гамма

каротаж (ГГК-П), нейтронные методы каротажа (ННК-Т и НГК), акустический каротаж

(АК). Для определения проницаемости и глинистости мы будет использовать

эмпирические зависимости, которые были получены в ходе лабораторных исследований.

В данной выпускной работе рассматриваются указанные методы каротажа и

методики определения пористости с использованием данных этих методов.

Практическая часть выпускной работы включает определение пористости,

проницаемости, глинистости и нефтенасыщения коллекторов Усть-Тегусского

нефтяного месторождения (Тюменская обл.) и обработку данных полученных в ходе

лабораторных исследований.

Формирование продуктивных пластов (Ю2, Ю3, Ю4) Усть-Тегусского

месторождения происходило в условиях континентального и прибрежно-морского

осадконакопления. Залежи нефти пластовые сводовые, литологически- и тектонически-

экранированные. Породы-коллекторы представлены песчаниками и алевролитами.

Цель работ: изучение методик определения пористости, проницаемости,

глинистости и нефтенасыщения коллекторов Усть-Тегусского нефтяного

месторождения (Тюменская обл.) по данным комплекса методов каротажа.

Задачи работ:

- изучение физико-геологических особенностей Усть-Тегусского месторождения

- рассмотрение основ методов каротажа, применяемых для определения

пористости, проницаемости, глинистости и нефтенасыщения на Усть-Тегусском

месторождении
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- изучение методик определения пористости, проницаемости, глинистости и

нефтенасыщения по данным каротажа

- ознакомление с программой Techlog

- обработка данных каротажа и определение пористости, проницаемости,

глинистости и нефтенасыщения коллекторов Усть-Тегусского месторождения.

Работа подготовлена при поддержке Ресурсного центра «Геомодель» Научного

парка СПбГУ.
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1. Геологическое строение месторождения

Информация в данном разделе приведена по данным сайтов

http://www.nftn.ru/oilfields/russian_oilfields/tjumenskaja_oblast/ust_tegusskoe/8-1-0-18,

https://www.rosneft.ru/press/news/item/204655/ и из отчета [Технологическая схема…,

2011].

1.1. Общая характеристика района работ

Усть-Тегусское месторождение было открыто в результате поисково-разведочного

бурения в пределах Усть-Тегусской площади. Бурение было начато в сентябре 1991 года

Северной НГРЭ объединения «Новосибирскнефтегазгеология» первой поисковой

скважины № 100, в результате испытания которой было открыто Усть-Тегусское

месторождение нефти в отложениях пластов Ю2, Ю3 и Ю4 среднеюрского возраста.

Данная площадь расположена в 345 км восточнее г. Тобольск, Уватского района

Тюменской области Российской Федерации. Районный центр Уват находится в 280 км

на северо-запад от месторождения (рис. 1).

На Усть-Тегусском месторождении пробурены 6 поисковых скважин глубиной

2443- 2681 м. Промышленная нефтеносность связана с пластами, залегающими на

глубине 2473- 2496 м, 2471-2546 м и 2549-2570 м. Нефти сернистые, смолистые,

парафинистые. По плотности нефти тяжелые и вязкие.

С началом освоения Усть-Тегусского месторождения в 2006 году стартовал

Уватский проект. Ввод месторождения в эксплуатацию в начале 2009 года стал

отправной точкой полномасштабной разработки недр юга Тюменской области. За время

промышленной эксплуатации на месторождении пробурена 571 скважина, накопленная

добыча нефти составила 58 млн тонн. В настоящее время на него приходится 35%.

добычи всего Уватского проекта.

http://www.nftn.ru/oilfields/russian_oilfields/tjumenskaja_oblast/ust_tegusskoe/8-1-0-18
https://www.rosneft.ru/press/news/item/204655/
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Рисунок 1. Обзорная карта месторождения.

1 - месторождения, 2 – Усть-Тегусское месторождение,

3 – административная граница Тюменской области, 4 – гидрография

1.2. Стратиграфия

Месторождение располагается в пределах Западно-Сибирской плиты, в разрезе

которой выделяются два структурно-формационных этажа: доюрские складчатые

образования и мезозойско-кайнозойской чехол, залегающий с угловым

стратиграфическим несогласием на доюрском основании.

Доюрские образования

Отложения доюрского фундамента представлены эффузивными

консолидированными породами. В этих породах развита кора выветривания, которая

представлена серицит-хлорит-биотитовым глинистым сланцем серого, зеленого цвета,

перемятого, трещиноватого с жилками кальцита, а также известково-глинистыми и

песчано-алевритистыми сланцами. Максимально вскрытая мощность толщи доюрских

образований достигает на рассматриваемом месторождении 60 м.

Доюрские образования с угловым стратиграфическим несогласием перекрываются

песчано-глинистыми породами юрской системы, которые заполняют пониженные

заливообразные области.
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Юрская система

Нижний отдел

Нижнеюрские отложения на рассматриваемой территории отсутствуют.

Средний отдел

Отложения средней юры выделяются в тюменскую свиту (J2 аален–байос-бат-

ранний келловей). Свита представлена чередованием аргиллитов, алевролитов и

песчаников с прослоями углей. Аргиллиты серые до темно-серых, алевритистые,

слюдистые, углистые. Алевролиты серые, часто карбонатизированные.

На Усть-Тегусском месторождении тюменская свита, представлена в объеме

верхов средней (пласт Ю5) и верхней (пласты Ю4-Ю2) подсвит. К пластам Ю4, Ю3, Ю2

приурочены залежи нефти.

Коллектора пласта Ю4 представлены песчаниками от светло- до темно-серого,

(нефтесодержащие разности – коричневато-серые), средне-мелкозернистыми,

сцементированными глинистым, реже карбонатным цементом. Отмечается

косоволнистая слоистость, обусловленная многочисленными тонкими прослойками

углистого детрита. Текстура слоистая. По составу породообразующих обломков

песчаники неоднородны.

Пласт Ю3 отличает литологическая неоднородность, по керну пласт представлен


[…]


Кгл = 0.083*(23.7*∆Iγ-1)

Коллекторы в скважине выделялись, основываясь на методиках, которые были

описаны ранее. При выделении использовались качественные признаки коллекторов –

отрицательные аномалии на диаграммах ПС и ГК, положительные приращения на

диаграммах микрозондов, уменьшение диаметра скважины по данным кавернометрии.

Выделение коллекторов в разрезе скважины производились по данным

каверномера, ГК, СП, БКЗ, МПЗ, МГЗ, ИК1, ИК2, ИК3, ИК4, ИК5. Количественными

критериями выступали граничные значение пористости – 12,8% и проницаемости – 0,5

мД.

Где коллектор неколлектор вода с нефтью нефть

нефть с водой вода

Рис. 26. Планшет для пласта Ю1

Коллекторы в пласте Ю1 выделенные по качественным и количественным

признакам имеют различную мощность. Проницаемость коллектора имеет значение 2,5

мД, пористость 14% (по значениям ГГК).
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Где коллектор неколлектор вода с нефтью нефть

нефть с водой вода

Рис. 27. Планшет для пласта Ю2

Коллекторы в пласте Ю2 выделенные по качественным и количественным

признакам имеют различную мощность. Проницаемость коллектора имеет значение 28

мД, пористость 18% (по значениям ГГК).

Где коллектор неколлектор вода с нефтью нефть

нефть с водой вода

Рис. 28. Планшет для пласта Ю3
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Коллекторы в пласте Ю3 выделенные по качественным и количественным

признакам имеют различную мощность. Проницаемость и пористость коллектора

определить невозможно, так как он представлен каверной (увеличение диаметра

скважины по данных кавернометрии, уменьшение значений кривой ГК)

Где коллектор неколлектор вода с нефтью нефть

нефть с водой вода

Рис. 29. Планшет для пласта Ю4

Коллекторы в пласте Ю4 выделенные по качественным и количественным

признакам имеют схожую мощность. Проницаемость коллектора (2551.3-2552.2) имеет

значение 25 мД, пористость 17% (по значениям ГГК). Проницаемость коллектора

(2559.2-2562.2) имеет значение 1 мД, пористость 13% (по значениям ГГК).

4.2. Результаты применения комплекса каротажа по скважине №7

Для расчета параметра αСП использовались следующие значения:

Линия глин 465

Линия песков 375
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Для расчета параметра ∆Iγ использовались следующие значения:

Линия глин 56

Линия песков 5

При нахождении пористости по методу ГГК были использованы такие константы

[Технологическая схема…, 2011]:

плотность матрикса 2.67 см3/г

плотностью флюида 1.014 см3/г

При нахождении пористости по зависимости от αСП были использованы такие

уравнения [Технологическая схема…, 2011]

Кп=12.344* αСП +9.2134

При нахождении пористости по зависимости от ННКТм ННКТб было

использовано такое уравнение [Технологическая схема…, 2011]

Кп = −8.2 + 75.4 ∗
м

б
− 1.25 ∗

м2

б2

Где м- значение малого зонда, б – значение большого зонда ННКТ

При нахождении Кв по уравнению Арчи были использованы такие константы:

a=0.9067

m = 2.1237

n=2.0026

Rw – 0.23

Rt – сопротивление пласта

Кв = √
𝑎 ∗ 𝑅𝑤

𝑅𝑡Кпор𝑚

𝑛

При нахождении проницаемости по зависимости от пористости (полученной по

методике ГГК) были использованы такие уравнения [Технологическая схема…, 2011]

Кпр = 0.00003*e0.7625*Кпор*100 при Кп ≤ 20%

Кпр = 0.0417*e0.404*Кпор*100 при Кп > 20%
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При нахождение общей глинистости по зависимости от ∆Iγ было использовано

уравнение [Технологическая схема…, 2011]

Кгл = 2.0174*е2.2105*∆Iγ

При нахождении общей глинистости по Ларионову по зависимости от ∆Iγ было

использовано уравнение

Кгл = 0.083*(23.7*∆Iγ-1)

Коллекторы в скважине выделялись, основываясь на методики, которые были

описаны ранее. При выделении использовались качественные признаки коллекторов

(колонка литология качественная) и статистические признаки (колонка литология

количественная)

Для скважины №7 выделение производилась по количественным критериям.

Выделение коллекторов производилось по количественным критериям.

Количественными критериями выступали граничные значение пористости – 12,8% и

проницаемости – 0,5 мД.
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Где коллектор неколлектор вода с нефтью нефть

нефть с водой вода

Рис. 30. Планшет для скважины 7

Коллекторы выделены по количественным критериям –граничное значение

пористости 12,8 %, проницаемости 0,5 мД. Проницаемость коллектора имеет значение 4

мД, пористость 18% (по значениям ГГК).
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Заключение

В работе рассмотрены физико-геологические особенности Усть-Тегусского

нефтяного месторождения и продуктивных пластов Ю-2, Ю-3, Ю-4.

Изучены методики определения пористости по данным каротажа ПС, ГГК-П, НГК,

АК, НКТ. Наилучшую сходимость с лабораторными данными при определении

пористости имеет метод ГГК-П, определение глинистости по данным ГК, ПС,

определение водонасыщенности по уравнению Арчи-Дахнова. В работе на практических

материалах рассмотрена методика определения пористости по данным ПС, ГГК-П и

НКТ, определение глинистости по данным ГК.

С использованием данных каротажа для скважин №4 и №7 были выделены

интервалы пород-коллекторов, и с использованием петрофизических зависимостей

определены их коэффициенты пористости, проницаемости, глинистости и

нефтенасыщенности. Интерпретация данных выполнялась в ПО Techlog

По результатам обработки данных каротажа для скважины №4 и №7 были получен

результат, по которому мы можем считать, что пласты коллекторы имеют среднюю

пористость равную 17 % для скважины №4, 18% для скважины №7, среднюю

проницаемость 3 мД для скважины №4, 4 мД для скважины №7.
