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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию; пользоваться
литературой профессиональной направленности

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

Отмеченные достоинства работы.
Рассмотрено применение комплекса методов каротажа на Усть-Тегусского нефтяном
месторождении (Тюменская область). Приведено описание методов каротажа и методик
интерпретации данных. Выделены интервалы пород-коллекторов и определены их
фильтрационно-емкостные свойства – глинистость, пористость, проницаемость и
нефтенасыщенность.
Отмеченные недостатки работы. Из-за недостаточно рационального планирования
времени работа над бакалаврской диссертацией проводилась в авральном режиме с
неизбежным снижением качества.
Заключение руководителя. В ходе написания бакалаврской ВКР Тынянко Р.В. проявил
определенную настойчивость (в последние дни). ВКР в целом отвечает требованиям,

предъявляемым к данному виду работ, а Тынянко Р.В. заслуживает оценки «четыре с
минусом».
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